
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 мая 2023 года № 424-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 5 ноября 2019 года № 914-пп

В соответствии с Законом Иркутской области от 31 мая 2019 года 
№ 45-03 «О методиках расчета нормативов обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области, обеспечения дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 5 ноября 2019 года № 914-пп «Об определении значений
показателей нормативов оплаты труда педагогических работников, 
административно-управленческого персонала, вспомогательного персонала, 
применяемых при расчете норматива расходов на оплату труда работников 
муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организаций в Иркутской области, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, и норматива стоимости педагогической услуги в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, дополнительного образования» 
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) в Порядке определения значений показателей нормативов оплаты 
труда педагогических работников, административно-управленческого 
персонала, вспомогательного персонала, применяемых при расчете норматива 
расходов на оплату труда работников муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных организаций в Иркутской области, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
установленном постановлением: 

в пункте 2:



2

абзац восьмой дополнить словами «(за исключением случаев организации 
в соответствии с законодательством об образовании обучения воспитанников 
на дому, в том числе по адаптированным образовательным программам 
дошкольного образования)»;

дополнить абзацем девятым следующего содержания:
«Значение коэффициента, учитывающего фактическую численность 

педагогических работников и ежемесячные целевые показатели по заработной 
плате педагогических работников (Кр), в случаях организации в соответствии с 
законодательством об образовании обучения воспитанников на дому, в том 
числе по адаптированным образовательным программам дошкольного
образования, составляет 1.»; 

в пункте 4:
абзац четвертый дополнить словами «(продолжительность дневной 

суммарной образовательной нагрузки для детей дошкольного возраста (в часах) 
в соответствии с требованиями к организации образовательного процесса, 
установленными в таблице 6.6 санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденных
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28 января 2021 года № 2, -  в случаях организации в соответствии 
с законодательством об образовании обучения воспитанников на дому, в том 
числе по адаптированным образовательным программам дошкольного
образования)»;

абзац пятый дополнить словами «(количество дней обучения 
воспитанников на дому в неделю -  в случаях организации в соответствии с 
законодательством об образовании обучения воспитанников на дому, в том 
числе по адаптированным образовательным программам дошкольного
образования)»; 

в пункте 5:
абзац первый дополнить словами «(за исключением случаев организации 

в соответствии с законодательством об образовании обучения воспитанников 
на дому, в том числе по адаптированным образовательным программам 
дошкольного образования)»;

дополнить абзацем десятым следующего содержания:
«Значение базового объема расходов на оплату труда прочих 

педагогических работников, непосредственно выполняющих обязанности по 
обучению, воспитанию воспитанников и (или) по организации образовательной 
деятельности по j -му виду образовательной программы дошкольного 
образования i-ro муниципального образования, в год (Spedy) в случаях 
организации в соответствии с законодательством об образовании обучения 
воспитанников на дому, в том числе по адаптированным образовательным 
программам дошкольного образования, составляет 0.»;

предложение первое абзаца четвертого пункта 6 дополнить словами 
«, определяемая в соответствии с прогнозом среднемесячной заработной платы 
в сфере общего образования на соответствующий финансовый год,



3

утвержденным правовым актом министерства образования Иркутской 
области»;

в пункте 7:
абзац первый дополнить словами «(за исключением случаев организации 

в соответствии с законодательством об образовании обучения воспитанников 
на дому, в том числе по адаптированным образовательным программам 
дошкольного образования)»;

дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«Значение средней наполняемости групп по j -му виду образовательной 

программы дошкольного образования в организациях i-ro муниципального 
образования (Ну) в случаях организации в соответствии с законодательством об 
образовании обучения воспитанников на дому, в том числе по адаптированным 
образовательным программам дошкольного образования, составляет 1.»;

абзац пятый пункта 8 дополнить словами «(за исключением 
воспитанников, обучение которых в соответствии с законодательством об 
образовании организовано на дому, в том числе по адаптированным 
образовательным программам дошкольного образования)»; 

в пункте 10:
абзац первый дополнить словами «(за исключением случаев организации 

в соответствии с законодательством об образовании обучения воспитанников 
на дому, в том числе по адаптированным образовательным программам 
дошкольного образования)»;

дополнить новым шестым абзацем следующего содержания:
«Значение показателя норматива оплаты труда вспомогательного 

персонала по j -му виду образовательной программы дошкольного образования 
i-ro муниципального образования в расчете на одного воспитанника в год 
(Nvspy) в случаях организации в соответствии с законодательством об
образовании обучения воспитанников на дому, в том числе по адаптированным 
образовательным программам дошкольного образования, составляет 0.»; 

абзацы шестой, седьмой изложить в следующей редакции:

«Таблица 2

Дошкольное образование

Доля фонда Коэффициент,
оплаты труда Доля фонда учитывающий

Наименование
административно­ оплаты труда фактическую
управленческого административно­ численность

№ муниципального и управленческого педагогических

п/п образования вспомогательного и работников и
Иркутской персонала вспомогательного ежемесячные

области (применяется персонала целевые
с 1 января 2023 (применяется показатели по

года по с 1 января 2024 заработной плате
31 декабря 2023 года) педагогических

года) работников



4

1.

Ангарский 
городской округ 
Иркутской 
области

0,5490 0,5039 0,7065

2.

Городской округ
муниципальное
образование
города Братска
Иркутской
области

0,4915 0,4114 0,9534

3.

Зиминское
городское
муниципальное
образование

0,4980 0,4341 0,9999

4.

Г ородской округ 
муниципальное 
образование 
город Иркутск

0,4560 0,4513 0,8062

5.

Г ородской округ
муниципального
образования
город Саянск
Иркутской
области

0,4590 0,4062 0,8525

6.

Городской округ 
«город Свирск» 
Иркутской 
области

0,5303 0,4707 0,9340

7.
Муниципальное 
образование -  
«город Тулун»

0,5243 0,4667 0,8850

8.

Муниципальное 
образование 
«город Усолье- 
Сибирское»

0,4740 0,4148 0,8961

9.

Муниципальное 
образование 
город Усть- 
Илимск

0,5265 0,4765 0,7500

10.

Муниципальное
образование
«город
Черемхово»

0,5580 0,5034 0,9230

11.

Аларский 
муниципальный 
район Иркутской 
области 0,7235 0,6296 0,7500



5

12.

Муниципальное
образование
Балаганский
муниципальный
район Иркутской
области

0,6790 0,5525 0,8980

13.

Баяндаевский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,6660 0,5783 0,7839

14.

Муниципальное 
образование 
города Бодайбо и 
района

0,6035 0,5497 0,7440

15.

Боханский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,7192 0,6326 0,7700

16.

Муниципальное
образование
«Братский
район»
Иркутской
области

0,6558 0,5994 1,0050

17.

Муниципальное
образование
«Жигаловский
район»
Иркутской
области

0,6525 0,5203 0,8150

18.

Муниципальное
образование
«Заларинский
район»

0,6242 0,5665 0,9200

19.

Зиминский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,5643 0,5298 0,8050

20.

Иркутское
районное
муниципальное
образование
Иркутской
области

0,5860 0,5092 0,9653

21.

Казачинско- 
Ленский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,6195 0,5507 1,0500



6

22.

Муниципальное
образование
«Катангский
район»

0,6635 0,5496 0,9550

23.

Муниципальное
образование
«Качугский
район»

0,6920 0,6115 0,7500

24.

Киренский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,5672 0,5037 0,9908

25.

Куйтунский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,6497 0,5619 0,9000

26.

Муниципальное
образование
Мамско-
Чуйского района
Иркутской
области

0,6090 0,5731 0,8219

27.

Муниципальное
образование
«Нижнеилимский
район»

0,5473 0,4786 0,9700

28.

Муниципальное
образование
«Нижнеудинский
район»

0,5995 0,5490 0,8650

29.

Муниципальное
образование
«Нукутский
район»

0,6877 0,6231 0,7800

30.

Ольхонский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,5685 0,4490 0,8952

31.

Осинский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,6254 0,5317 0,9800

32.

Слюдянский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,5885 0,5191 0,9300

33.

Муниципальное
образование
«Тайшетский
муниципальный
район Иркутской
области»

0,6500 0,6148 0,8007



7

34.

Муниципальное
образование
«Тулунский
район»

0,7140 0,6405 0,8400

35.

Усольский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,5290 0,4548 0,9905

36.

Муниципальное 
образование 
«У сть-Илимский 
район»

0,6163 0,5625 0,8964

37.

Усть-Кутский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,5625 0,5045 0,8092

38.

Районное
муниципальное
образование
«У сть-У динский
район»
Иркутской
области

0,7120 0,6215 0,9350

39.

Черемховское
районное
муниципальное
образование

0,6550 0,5460 0,8500

40.

Чунское
районное
муниципальное
образование

0,6050 0,5432 1,0050

41.

Шелеховский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,4910 0,4315 0,9078

42.

Эхирит- 
Булагатский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,6209 0,5653 0,8650

пункт 14 признать утратившим силу;
2) в Порядке определения значений показателей нормативов оплаты 

труда педагогических работников, административно-управленческого 
персонала, вспомогательного персонала, применяемых при расчете норматива 
стоимости педагогической услуги в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
дополнительного образования, установленном постановлением: 

в пункте 2:



8

абзац седьмой дополнить словами «, а также случаев организации в 
соответствии с законодательством об образовании обучения обучающихся на 
дому, в том числе по адаптированным образовательным программам»; 

абзац десятый изложить в следующей редакции:
«Значение коэффициента, учитывающего фактическую численность 

педагогических работников и ежемесячные целевые показатели по заработной 
плате педагогических работников (Кр), для Центров и базовых школ 
Российской академии наук, а также в случаях организации в соответствии с 
законодательством об образовании обучения обучающихся на дому, в том 
числе по адаптированным образовательным программам, составляет 1.»; 

в пункте 3:
в абзаце пятом слова «по адаптированным образовательным программам 

на дому» заменить словами «, обучение которых в соответствии с 
законодательством об образовании организовано на дому, в том числе по 
адаптированным образовательным программам,»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:
«для обучающихся, обучение которых в соответствии с 

законодательством об образовании организовано на дому, в том числе по 
адаптированным образовательным программам, -  1;»;

предложение первое абзаца пятнадцатого дополнить словами «, а также 
случаев организации в соответствии с законодательством об образовании 
обучения обучающихся на дому, в том числе по адаптированным 
образовательным программам»;

абзац семнадцатый после слова «наук» дополнить словами «, а также в 
случаях организации в соответствии с законодательством об образовании 
обучения обучающихся на дому, в том числе по адаптированным 
образовательным программам,»;

предложение первое абзаца четвертого пункта 4 изложить в следующей 
редакции:

«Wr -  прогнозная среднемесячная заработная плата педагогических 
работников общего образования по Иркутской области, определяемая в 
соответствии с прогнозом среднемесячной начисленной заработной платы 
наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по 
Иркутской области на соответствующий финансовый год, утвержденным 
распоряжением первого заместителя Губернатора Иркутской области -  
Председателя Правительства Иркутской области от 18 февраля 2019 года 
№ 3-рз (в случае отсутствия утвержденного прогноза среднемесячной 
начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у 
индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного 
дохода от трудовой деятельности) по Иркутской области на второй год 
планового периода значение прогнозной среднемесячной заработной платы 
педагогических работников общего образования по Иркутской области на 
второй год планового периода принимается равным значению указанного 
показателя, принятому на первый год планового периода).»;



9

в абзаце пятом пункта 6 слова «по адаптированным образовательным 
программам на дому» заменить словами «, обучение которых в соответствии с 
законодательством об образовании организовано на дому, в том числе по 
адаптированным образовательным программам»; 

в пункте 8:
абзац первый дополнить словами «(за исключением случаев организации 

в соответствии с законодательством об образовании обучения обучающихся на 
дому, в том числе по адаптированным образовательным программам)»; 

дополнить новым шестым абзацем следующего содержания:
«Значение показателя норматива оплаты труда вспомогательного 

персонала по j -му виду образовательной программы i-ro муниципального 
образования в расчете на одного обучающегося в год (Nvspy) в случаях 
организации в соответствии с законодательством об образовании обучения 
обучающихся на дому, в том числе по адаптированным образовательным 
программам, составляет 0.»;

абзацы шестой, седьмой изложить в следующей редакции:

«Таблица 2

№
п/п

Наименование
муниципального

образования
Иркутской

области

Общее образование
Доля фонда 

оплаты труда 
административно­
управленческого 

и
вспомогательного 

персонала 
(применяется 

с 1 января 2023 
года по 

31 декабря 2023 
года)

Доля фонда 
оплаты труда 

административно­
управленческого 

и
вспомогательного 

персонала 
(применяется 

с 1 января 2024 
года)

Коэффициент, 
учитывающий 
фактическую 
численность 

педагогических 
работников и 
ежемесячные 

целевые 
показатели по 

заработной плате 
педагогических 

работников

1.

Ангарский 
городской округ 
Иркутской 
области

0,3500 0,3425 0,8690

2.

Г ородской округ
муниципальное
образование
города Братска
Иркутской
области

0,3601 0,3421 0,9231

3.

Зиминское
городское
муниципальное
образование 0,4000 0,3424 0,7502



10

4.

Городской округ 
муниципальное 
образование 
город Иркутск

0,3746 0,3575 0,8052

5.

Г ородской округ
муниципального
образования
город Саянск
Иркутской
области

0,3700 0,3507 0,7883

6.

Г ородской округ 
«город Свирск» 
Иркутской 
области

0,4680 0,4053 0,7050

7.
Муниципальное 
образование -  
«город Тулун»

0,3731 0,3527 0,8501

8.

Муниципальное 
образование 
«город Усолье- 
Сибирское»

0,3275 0,3146 0,8619

9.

Муниципальное 
образование 
город Усть- 
Илимск

0,3510 0,3410 0,8869

10.

Муниципальное
образование
«город
Черемхово»

0,4290 0,4033 0,7205

11.

Аларский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,5060 0,4257 0,6955

12.

Муниципальное
образование
Балаганский
муниципальный
район Иркутской
области

0,4620 0,3559 0,8189

13.

Баяндаевский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,4310 0,3342 0,7275

14.

Муниципальное 
образование 
города Бодайбо и 
района

0,4960 0,4351 0,6015

15.

Боханский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,4671 0,3872 0,7760



11

16.

Муниципальное
образование
«Братский
район»
Иркутской
области

0,4690 0,4127 0,6988

17.

Муниципальное
образование
«Жигаловский
район»
Иркутской
области

0,4640 0,3871 0,7025

18.

Муниципальное
образование
«Заларинский
район»

0,4850 0,3863 0,6724

19.

Зиминский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,4500 0,3827 0,6497

20.

Иркутское
районное
муниципальное
образование
Иркутской
области

0,4390 0,3810 0,7264

21.

Казачинско- 
Ленский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,4470 0,3882 0,9315

22.

Муниципальное
образование
«Катангский
район»

0,5430 0,4573 0,7665

23.

Муниципальное
образование
«Качугский
район»

0,4770 0,3838 0,7037

24.

Киренский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,4450 0,3774 0,7628

25.

Куйтунский 
муниципальный 
район Иркутской 
области 0,4650 0,3672 0,6840



12

26.

Муниципальное
образование
Мамско-
Чуйского района
Иркутской
области

0,5200 0,4848 0,7003

27.

Муниципальное
образование
«Нижнеилимский
район»

0,4600 0,4051 0,6603

28.

Муниципальное
образование
«Нижнеудинский
район»

0,5580 0,4817 0,7470

29.

Муниципальное
образование
«Нукутский
район»

0,5000 0,4166 0,6843

30.

Ольхонский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,4520 0,3371 0,7334

31.

Осинский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,4400 0,3587 0,7572

32.

Слюдянский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,4490 0,3997 0,8392

33.

Муниципальное
образование
«Тайшетский
муниципальный
район Иркутской
области»

0,4840 0,4272 0,6593

34.

Муниципальное
образование
«Тулунский
район»

0,5130 0,4326 0,7726

35.

Усольский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,4680 0,3924 0,6786

36.

Муниципальное 
образование 
«У сть-Илимский 
район»

0,4120 0,3718 0,8261

37.

Усть-Кутский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,4310 0,3808 0,6306



13

38.

Районное
муниципальное
образование
«Усть-У динский
район»
Иркутской
области

0,5630 0,4741 0,6997

39.

Черемховское
районное
муниципальное
образование

0,4910 0,4037 0,6523

40.

Чунское
районное
муниципальное
образование

0,5140 0,4224 0,7283

41.

Шелеховский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,3710 0,3038 0,7100

42.

Эхирит- 
Булагатский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0,4820 0,4127 0,6776

пункт 12 признать утратившим силу;
в приложении 2 слова «по адаптированным образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования на дому» 
заменить словами «на дому, в том числе по адаптированным образовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего 
образования»;

приложение 4 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2023 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 22 мая 2023 года № 424-пп

«Приложение 4
к Порядку определения значений 
показателей нормативов оплаты труда 
педагогических работников,
административно-управленческого 
персонала, вспомогательного персонала, 
применяемых при расчете норматива 
стоимости педагогической услуги в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, 
реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования,
дополнительного образования

УСЛОВНОЕ КОЛИЧЕСТВО ОБУЧАЮЩИХСЯ 
В ОДНОМ КЛАССЕ-КОМПЛЕКТЕ

Вид образовательной программы
Условное

количество
обучающихся

Образовательная программа начального общего, 
основного общего, среднего общего образования 25

Образовательная программа начального общего, 
основного общего, среднего общего образования 
(с углубленным изучением отдельных предметов 
или профильным обучением)

25

Образовательная программа начального общего, 
основного общего, среднего общего образования 
для обучающихся на дому

1

Адаптированная образовательная программа 
начального общего, основного общего образования 
для детей с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающихся в классах-комплектах для 
детей с ограниченными возможностями здоровья

12



2

Адаптированная образовательная программа 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования для детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся в 
общеобразовательных классах-комплектах

25

Адаптированная образовательная программа 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования для обучающихся на дому

1


